
                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020 

 

           

          Analizând Referatul de aprobare întocmit de către Primarul Comunei Tarcea, Raportul de 

specialitate întocmit de către compartimentul de resort din care reiese necesitatea adoptării unei 

hotărâri privind adoptarea bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020 și  avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului local,  

 Având în vedere Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgenţă pe 

teritoriul României și prevederile art.IX din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.29/18.03.2020 

privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare, 

 Văzând necesitatea majorării cheltuielilor cu suma de 50 mii lei la cap. 61.02 Ordine publică 

și siguranță natională, subcap.61.02.50, titlul 20 Bunuri și servicii, astfel încât să se  asigure 

fondurile necesare  pentru aplicarea măsurilor de combatere și prevenire a răspândirii  

coronavirusului COVID 19,   

În temeiul dispozitiilor art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.136 

alin.(1), art.139 alin.(3) lit.a si art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1.-Se rectifică bugetul local al Comunei Tarcea pe anul 2020, la  suma 3.539,89 mii lei 

la partea de venituri respectiv la suma de 5.738,91 mii lei la partea de cheltuieli, astfel cum este 

prevăzut în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2.-Se rectifică secţiunea de funcţionare a bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 

2020 conform Anexei nr.1a, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 

Art.3.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Comunei 

Tarcea. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
Art.4. -Prezenta hotărâre se comunică: 

-Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

-Primarului Comunei Tarcea, 

-Compartimentului financiar-contabil, 

-Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bihor,  

-La dosar, 

-Se afişează. 

  

 

  

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila-Sandor   Secretarul general al Comunei Tarcea, 

       Băican Elisabeta  
  

 

 

 

 

Nr.21 din 26.03.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei  10 

consilieri prezenţi   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

Anexa nr.1 la HCL nr.21 din 26.03.2020 
 

 

 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA rectificat 1 pe anul 2020  

       

      

         INDICATOR COD 
BUGET 

INITIAL 
Influente     

+ 
Influente     

- Buget rectificat 

Impozit pe venit o3.02 5.00   5.00 

Cote si sume defal. din imp.pe venit o4.02 1093.00   1093.00 

Impozite si taxe de la pop. o7.02 529.00   529.00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1562.00   1562.00 

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 167.00   167.00 

Venituri din proprietate 30.02 30.00   30.00 

Venituri din prest.serv.si alte act.  33.02 48.00   48.00 

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 50.00   50.00 

Diverse venituri 36.02 10.00 35.89 0.00 45.89 

Donatii si sponsorizari 37.02 0.00   0.00 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 10.00   10.00 

TOTAL VENITURI   3504.00 35.89 0.00 3539.89 

Administratia executiva 51.02 1121.20 -13.11  1108.09 

               - cheltuieli de personal Titlu 10 846.00   846.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 275.20   275.20 

               - plati ani precedenti Titlu 85  -13.11  -13.11 

Alte servicii publice 54.02 11.00  1.00 10.00 

                - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

- fonduri de rezerva Titlu 50 1.00  1.00 0.00 

Ordinea publica 61.02 2.00 50.00  52.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 2.00 50.00  52.00 

Invatamant 65.02 513.10   513.10 

               - bunuri si servicii Titlu 20 389.10   389.10 

               - asistenta sociala Titlu 57 10.00   10.00 

               - alte cheltuieli Titlu 59 114.00   114.00 

Sanatate 66.02 10.00   10.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

Culturta 67.02 2272.42   2272.42 

               - cheltuieli de personal Titlu 10 78.45   78.45 

               - bunuri si servicii Titlu 20 72.00   72.00 

             - proiecte cu finantare UE Titlu 58 594.25   594.25 

             - cheltuieli de capial Titlu 70 1527.72   1527.72 



                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asistenta sociala 68.02 501.70   501.70 

               - cheltuieli de personal Titlu 10 255.70   255.70 

- bunuri si servicii    Titlu 20 20.00   20.00 

               - asistenta sociala Titlu 57 226.00   226.00 

Servicii si dezv.publica 70.02 968.10   968.10 

                - cheltuili de personal Titlu 10 48.10   48.10 

                - bunuri si servicii Titlu 20 635.00   635.00 

             - proiecte cu finantare UE Titlu 58 285.00   285.00 

Protectia mediului 74.02 6.50   6.50 

              - bunuri si servicii Titlu 20 6.50   6.50 

Transporturi si comunicatii  84.02 297.00   297.00 

               - bunuri si servicii Titlu 20 250.00   250.00 

               - transferuri Titlu 55 47.00   47.00 

TOTAL CHELTUIELI  5703.02 36.89 1.00 5738,91 

DEFICIT 99.02 2199.02   2199.02 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

       Anexa nr.1a la HCL nr.21 din 26.03.2020 
 

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA rectificat nr.1 pe anul 2020 

Sectiunea de functionare 

 

         INDICATOR COD 
BUGET 

INITIAL 
Influente     

+ 
Influente     

- Buget rectificat 

Impozit pe venit o3.02 5.00   5.00 

Cote si sume defal. din imp.pe venit o4.02 1093.00   1093.00 

Impozite si taxe de la pop. o7.02 529.00   529.00 

Sume defalcate din TVA 11.02 1562.00   1562.00 

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 167.00   167.00 

Venituri din proprietate 30.02 30.00   30.00 

Venituri din prest.serv.si alte act.  33.02 48.00   48.00 

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 50.00   50.00 

Diverse venituri 36.02 10.00 35.89  45.89 

Donatii si sponsorizari 37.02 -254.95   -254.95 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 10.00   10.00 

TOTAL VENITURI   3249.05 35.89 0.00 3284.94 

Administratia executiva 51.02 1121.20 -13.11  1108.09 

           - cheltuieli de personal Titlu 10 846.00   846.00 

           - bunuri si servicii Titlu 20 275.20   275.20 

           - plati ani precedenti Titlu 85  -13.11  -13.11 

Alte servicii publice 54.02 11.00  1.00 10.00 

            - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

- fonduri de rezerva Titlu 50 1.00  1.00 0.00 

Ordinea publica 61.02 2.00 50.00  52.00 

            - bunuri si servicii Titlu 20 2.00 50.00  52.00 

Invatamant 65.02 513.10   513.10 

            - bunuri si servicii Titlu 20 389.10   389.10 

            - asistenta sociala Titlu 57 10.00   10.00 

            - alte cheltuieli Titlu 59 114.00   114.00 

Sanatate 66.02 10.00   10.00 

            - bunuri si servicii Titlu 20 10.00   10.00 

Culturta 67.02 150.45   150.45 

            - cheltuieli de personal Titlu 10 78.45   78.45 

            - bunuri si servicii Titlu 20 72.00   72.00 

Asistenta sociala 68.02 501.70   501.70 

            - cheltuieli de personal Titlu 10 255.70   255.70 

           - bunuri si servicii       Titlu 20 20.00   20.00 

             - asistenta sociala Titlu 57 226.00   226.00 



                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Servicii si dezv.publica 70.02 683.10   683.10 

            - cheltuili de personal Titlu 10 48.10   48.10 

            - bunuri si servicii Titlu 20 635.00   635.00 

Protectia mediului 74.02 6.50   6.50 

            - bunuri si servicii Titlu 20 6.50   6.50 

Transporturi si comunicatii  84.02 250.00   250.00 

             - bunuri si servicii Titlu 20 250.00   250.00 

TOTAL CHELTUIELI  3249.05 36.89 1.00 3284.94 


